
 

                                                                                                           

 
CABINET MINISTRU        

 

ORDIN 

pentru repartizarea sumei de 100.000 mii lei alocată din Fondul pentru mediu, pentru implementarea 

activităților școlare locale din cadrul Programului „Săptămâna verde”, pentru anii 2024 și 2025, derulat prin 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

Având în vedere: 

 prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și 

completările ulterioare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 prevederile  Hotărârii de Guvern nr. 314/2024 pentru aprobarea finanțării din Fondul pentru mediu a 

Programului „Săptămâna verde",  

 OME nr. 4.448./16.05.2024 pentru aprobarea Metodologiei de implementare a activităților școlare locale din 

cadrul Programului „Săptămâna verde”, pentru anii 2024 și 2025, finanțate din Fondul pentru mediu, 

 referatul de aprobare nr. 3075 din 24.09.2024 al Direcției Generale Echitate și Performanță în 

Învățământul Preuniversitar,  

 în conformitate cu prevederile art. 13, alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea 

şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI   

emite prezentul ordin: 

Art. 1. (1) Se aprobă repartizarea pe județe/municipiului București a sumei de 100.000 mii lei alocată din Fondul 

pentru mediu, pentru implementarea activităților școlare locale din cadrul Programului „Săptămâna verde”, 

pentru anii 2024 și 2025, conform Anexei la prezentul ordin, parte integrantă a acestuia. 

(2) Bugetul repartizat fiecărui județ/municipiului București este stabilit în funcție de dimensiunea populației 

școlare, în funcție de numărul de elevi, conform planului de școlarizare propus pentru anul școlar 2024-2025, 

pe următoarele niveluri de învățământ: antepreșcolar, preșcolar, primar, gimnazial, liceal, profesional, 

învățământ de stat masă și special. 

(3) Sumele necesare pentru implementarea activităților se alocă din bugetul aprobat pentru anul 2024 și 2025 

Ministerului Educației, titlul 57 „Asistență socială”, cap. 65.01 „Învățământ”. 

(4) Deschiderile de credite bugetare se fac lunar, la solicitarea inspectoratului școlar județean/al municipiului 

București (ISJ/ISMB). 

(5) Organizarea și implementarea activităților sunt reglementate de OME nr. 4.448/2024 de implementare a 

activităților școlare locale din cadrul Programului „Săptămâna verde”, pentru anii 2024 și 2025, finanțate din Fondul 

pentru mediu. 

Art. 2. Se autorizează Secretarul de Stat pentru Învățământ preuniversitar să aprobe repartizarea pe ani 

bugetari a sumelor, la solicitarea inspectoratului școlar județean/al municipiului București. 

Art...3. Direcţia Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Direcția Generală 

Management, Carieră Didactică și Rețea Școlară în Învățământul Preuniversitar, Direcția Generală Minorități 

și Desegregare, Direcția Generală Economică, inspectoratele școlare județene/al Municipiului București și 

unitățile de învățământ de stat duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

      MINISTRU, 

    Ligia DECA 

 

Bucureşti                                                                         

Nr. 7.133 

Data: 07.10.2024 

/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2024/Anexa_OME_7133_2024.pdf

